Để biết được niềm vui và hy vọng
của Ngài, chúng ta lần dở trang lịch sử của đời Ngài để
xác minh niềm vui và hy vọng ấy.

Hình tượng Đức Di Lặc mà chúng ta thường thấy phụng
thờ trong chùa là hóa thân ứng tích. Ngài họ Từ thị hiệu
Khế Thử sanh vào thời nhà Lương, năm 815 Tây Lịch,
năm Thứ 10, niên hiệu Nguyên Hòa, sanh vào ngày
Mùng Một năm Ất Mùi (815). Cha mẹ mất sớm, Ngài
ấu niên xuất gia ở chùa Nhạc Lâm. Suốt thời gian ở
chùa, hằng ngày thường mang một cái túi lớn, có ai cho
bánh kẹo Ngài thường tụ tập các trẻ con và phân phát
cho chúng ăn. Người đời thường gọi Ngài là Bố Đại
Hòa Thượng. Đến niên hiệu Trịnh Minh Thứ 3, tháng 3
năm Đinh Sửu lúc ấy Ngài đã thọ 102 tuổi.